

Section-C

2×16=32

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Explain the basic elements of disaster management.

आपदा प्रबंधन के मूल तत्वों की व्याख्या कीजिए।

11. Describe the meaning and characteristics of leadership.

नेतृत्व के अर्थ और विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

12. Explain the methods of financial estimation in libraries.

पुस्तकालयों में वित्तीय अनुमान की विधियों का वर्णन कीजिए।

13. Write a detailed note on factors and techniques used in total quality management.

संपूर्ण गुणवत्ता प्रबंधन में प्रयुक्त घटकों तथा तकनीकों पर विस्तृत टिप्पणी लिखिए।

MLIS-06

December – Examination 2023

**Master of Library and Information
Science Examination**

**Library and Information Centres
Management**

(पुस्तकालय एवं सूचना केन्द्रों का प्रबंधन)

Paper : MLIS-06

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Define motivation.
अभिप्रेरण को परिभाषित कीजिए।
- (ii) What do you understand by Job analysis ?
कार्य विश्लेषण से आप क्या समझते हैं ?
- (iii) Why leadership is needed in Libraries ?
पुस्तकालयों में नेतृत्व की आवश्यकता क्यों है ?
- (iv) What is scientific management ?
वैज्ञानिक प्रबंधन क्या है ?
- (v) Define leadership.
नेतृत्व को परिभाषित कीजिए।
- (vi) What is 'Pareto Principle' ?
'परेटो सिद्धान्त' क्या है ?
- (vii) 'POSDCORB' stands for ?
'पोस्टडकोर्ब' का पूर्ण रूप है
- (viii) Explain 'division of work'.
'कार्य विभाजन' को समझाइए।

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Define management.
प्रबंधन को परिभाषित कीजिए।
3. Write a short note on personnel planning.
कार्मिक नियोजन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
4. Enumerate the principles of change.
परिवर्तन के सिद्धान्तों का परिगणन कीजिए।
5. Explain the types of Budgets.
बजट के प्रकारों का वर्णन कीजिए।
6. Explain components of management.
प्रबंधन के घटकों की व्याख्या कीजिए।
7. List out the skills required by Library Staff.
पुस्तकालय स्टाफ के लिए आवश्यक कौशलों की सूची बनाइए।
8. Explain objectives of Motivation.
अभिप्रेरण के उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए।
9. Describe the types of change.
परिवर्तन के प्रकारों का वर्णन कीजिए।